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łukaSz uCHańSkI 

P rogram europejskiej współpracy mię-
dzyuczelnianej LLP Erasmus opra-
cowany dla potrzeb szkolnictwa 

wyższego na lata 2007-2013 zastąpił do-
tychczasowy program Socrates – Erasmus, 
funkcjonujący w latach 1998-2006. Celem 
zarówno poprzedniego, jak i obecnego jest 
podniesienie poziomu i nadanie europej-
skiego wymiaru kształcenia w szkołach 
wyższych, współpraca między uczelnia-
mi oraz promowanie wymiany studentów 
i nauczycieli akademickich w Europie. 
W ramach LLP Erasmus tysiące studen-
tów i nauczycieli otrzymują stypendia na 
wyjazdy. Dotychczas inicjatywa ta cie-
szyła się zainteresowaniem głównie na 
kierunkach ekonomicznych i humani-
stycznych, a studenci specjalności inży-
nierskich stanowili nikły procent wśród 
osób biorących w niej udział. Wynikało to 
z trudności związanych z jednoznacznym 
określeniem ekwiwalentnego przedmiotu 
realizowanego w partnerskiej placówce, 
który jednocześnie spełniałby wymagania 
macierzystej uczelni studenta. 

lNauka Lub PISaNIE PraCy
Między innymi z uwagi na tę niedogod-

ność program oferuje dwie formy wymia-
ny. Pierwsza to tryb standardowy (seme-
stralny lub roczny), który potwierdzony 
musi zostać tzw. Learning Agreement, 
czyli dokumentem uzgadniającym reali-
zowane zagadnienia i program pomiędzy 
uczelniami a wypełniającym te ustale-
nia studentem. Druga forma to kurs Di-
ploma Thesis, polegający na prowadzeniu 
badań oraz pisaniu pracy magisterskiej na 
uczelni partnerskiej. Z tej właśnie szan-
sy skorzystałem z moim kolegą Łukaszem 
Paluchowskim, podejmując się przygo-
towania Diploma thesis na dziewiątym 
semestrze studiów w Delft University of 
Technology. 

Obydwaj jesteśmy studentami Woj-
skowej Akademii Technicznej im. Jaro-

bEz kOmPLEkSów
Dużą popularnością cieszy się ostatnio wymiana studentów po-
między uczelniami polskimi i zagranicznymi. Unia Europejska 
dotuje i finansuje Lifelong Learning Programme Erasmus (LLP 
Erasmus). Jako studenci Wydziału Inżynierii Lądowej i Geodezji 
WAT wyjechaliśmy do Holandii szlifować swoje umiejętności na 
Delft University of Technology.

sława Dąbrowskiego w Warszawie. Pi-
szemy prace magisterskie dotyczące 
zastosowań skaningu laserowego oraz 
analizy zobrazowań hiperspektralnych. 
Po konsultacjach z promotorami doszli-
śmy do wniosku, że warto byłoby zdo-
być doświadczenie i poszerzyć wiedzę na 
uznanej holenderskiej uczelni (17. miejsce 
w rankingu światowych uniwersytetów 
technicznych). Rozpoczęliśmy starania 
w tym kierunku. 

Warto zauważyć, iż często do takiej wy-
miany studenckiej konieczna jest umo-
wa o współpracy partnerskiej pomiędzy 
macierzystą uczelnią studenta oraz za-
graniczną. Taka właśnie umowa zosta-
ła zawarta pomiędzy WAT a TU Delft. 
Procedura wymiany dokumentów oka-
zała się bardzo prosta, a dzięki naszej ma-
cierzystej uczelni zrealizowana została 
w ciągu semestru poprzedzającego wy-
jazd, a zatem wyjątkowo sprawnie. 

Po przybyciu do Delft przydzielono 
nam promotorów zastępczych, którzy po 
wnikliwej analizie naszych dotychcza-
sowych badań mieli służyć zarówno do-
radztwem, jak i swoją wiedzą. Korzystając 
z bogatego instrumentarium uczelniane-
go oraz doświadczenia i wiedzy tamtej-
szych pracowników, przeprowadziliśmy 
nasze prace bardzo sprawnie. Mieliśmy 
także możliwość aktywnego udziału 
w różnorodnych prezentacjach oraz po-
kazach sprzętu, co pozwoliło na kontakt 
z holenderskim komercyjnym sektorem 
produkcyjnym.

lHOLENDErSkIE DNI NaukI
Jako student specjalizacji geomatyka 

brałem między innymi czynny udział 
w realizacji zlecenia wykonywanego 
przez TU Delft na rzecz Wydziału Geode-
zji Urzędu Miasta Rotterdam, dotyczące-
go zastosowania technologii naziemnego 
skaningu laserowego w monitorowaniu 
tunelu tamtejszego metra. Skany pozy-
skane w tunelu w dwóch niezależnych 
epokach analizowane były w celu wy-
krycia możliwych deformacji jego kształ-

tu. Szczególnych obserwacji wymagało 
sklepienie w miejscu, w którym nad tu-
nelem posadowiony jest jeden z najwyż-
szych wieżowców w Rotterdamie, pod-
legający – jak stwierdzono – osiadaniu. 
Konsultacje z inżynierami zajmującymi 
się tą inwestycją z ramienia urzędu po-
zwoliły na dokładne określenie oczeki-
wań klienta oraz pokazały, w jaki spo-
sób można wykorzystać nowoczesną 
technologię do kompleksowej obróbki 
danych w wyznaczaniu ewentualnych 
odkształceń. 

Tak się złożyło, że w czasie naszego 
pobytu w Amsterdamie odbywały się 
„Dutch Science Days” (Holenderskie Dni 
Nauki), w ramach których miałem okazję 
– jako przedstawiciel TU Delft – prezen-
tować na stoisku uczelni wyniki wspo-
mnianych prac badawczych. Równole-
gle prezentowano i promowano tam różne 
dziedziny nauki wśród potencjalnych 
studentów, zaś przedstawiciele sektorów 
branżowych mieli okazję do wyławiania 
młodych talentów spośród studiujących. 
Udział w tym przedsięwzięciu umożliwił 
nam nawiązanie ciekawych kontaktów 
oraz przedstawienie zwiedzającym targi 
własnych osiągnięć w dziedzinie naziem-
nego skaningu laserowego i interferome-
trii radarowej. 

Zauważyć zatem należy, że nasza wie-
dza i doświadczenie zdobyte w Wojsko-
wej Akademii Technicznej weryfikowane 
były zarówno w codziennych kontaktach, 
jak i podczas prowadzonych prac. Nie-
skromnie możemy powiedzieć, że dzię-
ki wysokiemu poziomowi kształcenia na 
WAT nie mieliśmy w międzynarodowym 
towarzystwie żadnych kompleksów za-
wodowych. 

lSamODzIELNOść I kONTrOLa
Tym, co odróżnia uniwersytet w Delft 

od naszej uczelni, jest indywidualne po-
dejście do pracy studenta i wyjątkowy na-
cisk, jaki kładzie się na samodzielność. 
Pozwala na to między innymi pełna in-
formatyzacja oraz automatyzacja, a do za-
łatwiania spraw formalnych, pozwoleń 
czy wydawania dokumentów służą spe-
cjalne punkty obsługi. 

Studenci mają nieograniczony dostęp 
do laboratoriów i ich wyposażenia. Po-
dobnie jest z serwisem bibliotecznym. 
Dzięki porozumieniom, które TU Delft 
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zawarł z internetowymi bibliotekami na-
ukowymi na całym świecie, studenci mo-
gą „przeczesywać” ich zbiory w poszuki-
waniu publikacji. Mogą to robić zarówno 
w akademiku, jak i w miejscu zamieszka-
nia, bez konieczności ponoszenia dodat-
kowych kosztów związanych z dostępem 
do światowych zasobów. 

Wspomniana samodzielność studen-
ta jest oczywiście kontrolowana. Regu-
larnie odbywają się konsultacje, których 
częstotliwość zależy od wagi analizowa-
nego problemu. Student ma obowiązek 
przygotowywać raporty o podejmowa-
nych działaniach badawczych, anali-
zach, wnioskach i prezentacjach w takiej 
formie, by były zrozumiałe nawet dla la-
ików. Ten sposób kontroli poczynań stu-
denta niezwykle ułatwia napisanie pracy 

magisterskiej – the-
sis, poprzez tworze-
nie serii prac cząst-
kowych – small 
thesis, które w po-
wiązaniu z regu-
larnymi prezenta-
cjami dla innych 
studentów, pro-
wadzonymi w obecności kadry nauko-
wej, składają się na potrzebny materiał 
naukowy. 

Zarówno struktura organizacyjna 
wydziału, jak i panująca na nim przyja-
cielska atmosfera zbliżają do siebie wy-
kładowców i studentów. Przyspiesza to 
nawiązywanie kontaktów, co pomaga 
w rozwiązywaniu problemów badaw-
czych. Pracownicy uczelni mają mało 

wykładów, mogą więc poświę-
cić studentom dużo czasu, an-
gażując się w opiekę nad reali-
zowanymi przez nich pracami 
magisterskimi lub doktorski-
mi. Gdy praca jest gotowa, od-
bywa się nie tylko obrona ko-
misyjna, ale także prezentacja 
przed audytorium złożonym 
z przedstawicieli władz wy-
działu, wykładowców oraz 
studentów zarówno dane-
go kierunku, jak i z innych 
wydziałów. Prezentacja trwa 
około półtorej godziny, a po 

niej prowadzona jest dyskusja panelowa 
z autorem, co pozwala na rozwianie po-
wstałych w trakcie pokazu wątpliwości 
czy wyjaśnienie kwestii spornych.

Studenci mogą dowolnie dobierać wy-
kłady, co daje szansę na kompleksowe 
i interdyscyplinarne analizowanie zja-
wisk i problemów. Stowarzyszenia stu-
denckie organizują gościnne wykłady 

r E k L a m a

Międzynarodowa grupa sudentów geomatyki odbywająca na TU Delft 
studia magisterskie w roku akademickim 2008/2009
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SpIS przeDmIOtÓW 
Na StuDIaCH maGISterSKICH
SpeCJalIzaCJI GeOmatICS 
Na teCHNICal uNIVerSIty Delft
lzaawansowana teledetekcja  
(4 punkty ECTS) 
lNawigacja satelitarna (4)
lTeledetekcja akustyczna oraz obra-
zowanie dna morskiego (4) 
lTeledetekcja radarowa oraz monito-
ring deformacji (4)
lTeoria geofizyczna głębin i płycizn (2) 
lfotogrametria (4) 
lSystemy geoinformacyjne 3D (5) 
lkartografia matematyczna (4) 
lrelacyjne bazy danych w geodezji (3) 
lwielowymiarowa analiza danych (4)
lNumeryczny model terenu (4)
lDynamiczne przetwarzanie danych (4)
lTechnologia infrastruktury geoinfor-
macji (4)
lJakość geoinformacji (4)
lmodelowanie geometryczne (6)
lPrawne i organizacyjne aspekty geo-
informacji (4)
lSerwisy lokalizacyjne (4)
lInformacja przestrzenna w dziedzi-
nie urządzeń technicznych (4)
lzastosowanie GIS w geologii (3)
lzintegrowane zarządzanie woda-
mi (4)
lmodelowanie przestrzenne w trans-
porcie (6)
lwprowadzenie do inżynierii wybrze-
ży (4)
lNarzędzia przestrzenne w zarzą-
dzaniu zasobami wodnymi (3)
lrzeczywistość wirtualna i grafika 
komputerowa 3D (6)
lSztuczna inteligencja (6)
lPraktyczna analiza osunięć (2)
lTeoria geofizyczna głębin i płycizn 
– zajęcia terenowe (2)
lInformatyka budowli (4)
lPorty i szlaki wodne (4)
lmodelowanie transportu (4)
lmodele hydrologiczne (4)
lkontrola polderów oraz terenów za-
lewowych (4)
lTeoria i symulacja strumieni ruchu (4)
lPozyskiwanie oraz analiza danych (4)
lProjekt przejściowy (4)
lPodstawy nawigacji (4)
lTechnologia geoinformacji dla zarzą-
dzania kryzysowego (4)
lTeoria wyrównań (3)
lPodstawy oraz elementy zaawanso-
wane GIS (3)
lwprowadzenie do teledetekcji (3)
lStruktury danych, algorytmy oraz ba-
zy danych (6)

uznanych autorytetów świata nauki, 
przedstawicieli międzynarodowych or-
ganizacji bądź instytutów badawczych, 
realizujących skomplikowane projekty. 
Mieliśmy okazję uczestniczyć w wykła-
dach prowadzonych przez przedstawi-
cieli NASA oraz ESA, którzy prezentowa-
li plany przyszłych misji kosmicznych 
na Marsa oraz fotogrametryczne pomia-
ry satelity telekomunikacyjnego wyko-
nane przed wysłaniem go na orbitę. Dla 
studiujących w Delft nie bez znaczenia 
jest także organizacja samego kampu-
su, w którym znajduje się wszystko, co 
potrzebne do prowadzenia studenckie-
go życia.

lbOGaTa OfErTa,  
NIEwIELu CHęTNyCH

Wysoki poziom uczelni w Delft nie 
przekłada się, niestety, na zaintereso-
wanie kierunkami technicznymi, ta-
kimi jak geodezja czy geoinformatyka. 
Podczas gdy w Polsce odbywa się wy-
ścig o miejsca, w Holandii niektóre kie-
runki często nie są otwierane, gdyż chęt-
nych do studiowania na nich jest np. pięć 
osób. 

Nasze zainteresowanie wzbudził fakt, 
że wykładowcy na specjalizacji geomaty-
ka są fizykami z wykształcenia, podob-
nie jak inżynierowie rozpoczynający tu 
studia magisterskie. Skutkuje to często 
innym niż u nas sposobem analizy tech-
nicznych zagadnień geodezyjnych, któ-
rych podstaw nie można pominąć (na co 
w procesie kształcenia w zakresie geo-
informatyki w Polsce zwraca się szcze-
gólną uwagę). Biorąc pod uwagę znako-
mitą współpracę sektora produkcyjnego 
z uczelniami wyższymi w Holandii, a co 
za tym idzie – szerokie możliwości za-
trudnienia absolwentów, dziwi, że za-
interesowanie geoinformatyką jest tam 
znikome.

Dla pełniejszego przedstawienia zakre-
su wiedzy przekazywanej na Wydziale 

Inżynierii Lądowej i Nauk o Ziemi (Civil 
Engineering and Geosciences) Uniwersy-
tetu Technicznego Delft warto przytoczyć 
obowiązujący spis wykładanych przed-
miotów obowiązujących w roku akade-
mickim 2008/2009 dla studentów magi-
sterskich specjalizacji Geomatics (patrz 
ramka). Każdy z wymienionych przed-
miotów ma przypisaną liczbę punktów 
ECTS (European Credit Transfer and Ac-
cumulation), co ułatwia ich zaliczenie na 
uczelni macierzystej.

lCO Dał Nam  
PObyT w HOLaNDII?

Zdobywanie wiedzy w jednym z naj-
lepszych uniwersytetów technicznych 
w Europie, oferującym nowatorski system 
kształcenia, umożliwiło nam pozyskanie 
unikalnych wiadomości z zakresu geoin-
formatyki oraz ukazało kierunki rozwo-
ju tej dziedziny nauki w najbliższych la-
tach. Pozwoli nam to na wykorzystanie 
zdobytych informacji w naszych pracach 
magisterskich oraz przyszłym profilu za-
wodowym.

Jednak program LLP Erasmus to nie 
tylko przygoda naukowa, ale także 
możliwość poznania państwa pobytu. 
Holandia jest ciekawym krajem, o do-
syć kapryśnym klimacie, deszczowym 
i wietrznym w porze jesienno-zimowej. 
Można ją zwiedzać, korzystając z dosko-
nale zorganizowanej komunikacji kole-
jowej lub licznych ścieżek rowerowych. 
Wspaniałą przygodą jest też zawieranie 
znajomości z rówieśnikami z innych kra-
jów. W Holandii nieomal wszyscy mówią 
po angielsku, można więc nie tylko się 
dogadać, ale też doszlifować swoje umie-
jętności językowe. 

łukaSz uCHańSkI 

autor dziękuje władzom wojskowej akademii 
Technicznej oraz wydziału Inżynierii Lądowej 
i Geodezji za wielką przychylność i pomoc związaną 
z umożliwieniem wyjazdu.
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